
Prílohy

Príloha č. 1: Vývin urbánno-rurálneho profilu voličskej podpory SNS vo voľbách 1992-2006 

(tabuľka)

Kategórie obcí Voličská podpora pre SNS vo voľbách...
1992 1994 1998 2002 2006

do 199 obyvateľov 3,3 2,9 7,4 7,1 12,3
200 - 499 4,7 3,9 9,3 7,9 13,9
500 - 999 6,1 4,7 10,1 8,4 14,5

   1 000 - 1 999 8,1 6,1 12,0 9,7 16,0
   2 000 - 4 999 8,6 6,3 12,4 9,7 15,9
   5 000 - 9 999 8,3 6,3 11,5 8,5 15,4
 10 000 - 19 999 7,9 6,1 11,1 8,0 13,8
 20 000 - 49 999 8,8 6,3 10,2 6,9 13,1
 50 000 - 99 999 10,1 6,4 11,4 8,4 12,8
BA + KE 13,3 7,2 6,2 4,9 7,7
Spolu 8,9 6,0 10,3 7,9 13,3

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha  č.  2:  Krajské  mestá:  voličská  podpora  slovenským  nacionalistickým  stranám  vo 

voľbách 1992- 2006 (tabuľka)

Mesto Podiel získaných platných hlasov
1992 1994 1998 2002 2006

Bratislava 21,8 10,3 7,5 5,3 8,3
Trnava 15,9 8,3 10,1 6,0 10,7
Trenčín 15,2 8,4 9,1 5,8 11,1
Nitra 18,2 9,2 11,4 8,6 13,2
Žilina 15,5 10,9 23,8 19,1 19,6
Banská Bystrica 12,1 6,9 9,4 6,6 13,2
Prešov 7,4 4,9 5,4 4,6 10,4
Košice 7,3 4,5 4,3 4,3 7,4
Celá SR 11,8 7,5 9,5 7,2 12,1

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha  č.  3:  Volebné  výsledky  stredoeurópskej  krajnej  pravice  po  roku  1989  (údaje 

v percentách) (tabuľka)

Strana 90 91 92 93 94 96 97 98 00 01 02 04 05 06 07 08

Česko

SPR-RSČ 6,0 8,0 3,9 1,0

Maďarsko

MIÉP 2,0 5,5 4,4 2,2

Poľsko

LPR 79 8 1,3

Slovensko

SNS 13,9 7,9 5,4 9,1 3,3 11,7

Slovinsko

SNS 10,0 3,2 4,4 6,3 5,4

Zdroj: Porovnávacia on-line databáza volebných výsledkov (Coder)-http://ispo.fss.muni.cz/modules/election

Príloha č. 4: Vývoj volebných preferencií od volieb 2002 do volieb 2006 (% z rozhodnutých 

potenciálnych voličov) (tabuľka)



Strana
Voľby 
9/2002

II/
2003

X/
2003

III/
2004

XI/
2004

II/
2005

XI/
2005

II/
2006

IV/
2006

V/
2006

VI/
2006

Voľby
6/2006

A a c d b d a a a b
Smer 13,5 17,6 24,4 25,1 25,3 30,1 35,7 31,8 32,6 31,7 28,5 29,1
SDKÚ 15,1 13,2 7,2 6,6 9,3 10,8 8,3 8,7 8,1 9,5 12,7 18,4
SMK 11,2 10,7 10,2 11,0 9,9 9,7 10,9 10,3 9,3 9,8 10,3 11,7
SNS 3,3 4,3 6,5 6,7 5,8 7,6 8,1 8,1 8,5 8,1 9,7 11,7
HZDS 19,5 16,5 16,5 17,0 12,2 16,5 9,4 11,4 12,1 11,1 12,9 8,8
KDH 8,3 7,7 8,2 9,3 8,3 9,7 8,2 10,3 9,8 9,7 8,9 8,3
KSS 6,3 9,9 8,9 8,5 8,9 4,2 6,3 7,0 6,4 5,5 5,1 3,9
SF X X x 3,0 3,1 3,5 6,3 7,6 6,4 6,0 4,6 3,5
ANO 8,0 7,6 8,7 5,2 6,0 5,5 2,2 1,5 2,6 3,4 2,3 1,4
HZD 3,3 2,8 3,7 4,3 4,2 2,0 2,0 1,5 2,3 2,2 2,3 0,6
PSNS 3,7 2,7 x x x x x x x x x x

Zdroj: a- FOCUS, b- Štatistický úrad, c- OMV SRo, d- Inštitút pre verejné otázky

Príloha č. 5: Voľby 2006: výsledky strán podľa krajov

Kraj Smer SDKÚ SNS SMK HZDS KDH KSS SF Ostatné Spol
u

Bratislavský
Trnavský
Trenčiansky
Nitriansky
Žilinský
Banskobystrický
Prešovský
Košický
SR
Štandardná 
odchýlka, 2006
Štandardná 
odchýlka, 2002

21,4
23,3
34,0
24,8
33,0
31,1
35,4
29,5
29,1

5,27

1,07

36,1
15,9
15,0
12,3
14,8
15,7
17,9
19,2
18,4

7,46

7,27

8,8
7,8
15,9
9,3
18,8
13,4
10,7
8,6
11,7

3,98

2,75

6,1
29,0
0,3

31,7
0,3

12,5
0,3

14,3
11,7

12,69

11,88

6,7
7,5

14,3
8,0

10,8
8,1
8,4
6,7
8,8

2,56

6,32

7,9
7,4
7,9
5,4
10,9
5,1
14,0
7,7
8,3

2,91

2,92

3,0
3,0
4,7
2,9
4,0
5,1
4,3
4,0
3,9

0,83

2,05

5,8
2,6
3,3
2,2
3,4
3,3
3,3
3,9
3,5

1,07

X

4,2
3,5
4,4
3,4
4,0
5,7
5,6
6,1
4,6

100
100
100
100
100
100
100
100
100

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha  č.  6:  Parlamentné  voľby  2006:  10  okresov  s najvyššou  volebnou  podporou  pre 

jednotlivé relevantné politické strany (tabuľka)

Okres Smer-SD Okres SDKÚ-DS
Medzilaborce

Snina
Svidník
Poltár

Vranov nad Topľou
Sobrance
Humenné

Čadce
Stropkov

Topoľčany

53,6
47,0
44,4
44,3
42,6
42,1
42,1
42,0
40,9
40,0

Bratislava I
Bratislava IV
Bratislava V
Bratislava II
Bratislava III

Košice I
Skalica

Malacky
Košice II
Pezinok

44,6
39,8
37,8
37,2
37,1
32,8
30,8
30,3
29,6
29,2

Okres SNS Okres SMK
Bytča

Kysucké Nové Mesto
Považská Bystrica

Žilina
Námestovo
Tvrdošín

Čadca
Zlaté Moravce

Brezno
Krupina

28,8
24,7
23,8
20,9
20,1
19,3
19,2
19,0
18,9
18,6

Dunajská Streda
Komárno

Nové Zámky
Galanta

Šaľa
Rimavská Sobota

Rožňava
Veľký Krtíš

Levice
Lučenec

86,3
76,2
46,0
45,6
44,8
40,9
37,8
34,4
32,9
31,1

Zdroj: Štatistický úrad SR



Príloha č. 7: 10 obcí s najvyšším percentuálnym prírastkom hlasov SNS v porovnaní volieb 

2002 (SNS+PSNS) a 2006 (počítané z počtov oprávnených voličov) (tabuľka)

Iné 7,1
9,2

1,4
2,9

11,8
1,9

4,4
3,0

2,8
1,1

6,2
5,7

7,9
2,0

2,8
4,5

4,7
2,4

4,5
1,5

SDĽ 0,0
1,3

0,0
0,0

0,0
0,0

4,4
0,0

0,6
0,0

0,0
0,0

1,4
0,0

0,7
0,0

1,6
0,0

1,0
0,0

HZD 1,2
0,0

2,9
0,0

1,4
0,6

0,0
0,0

3,1
0,6

0,0
0,0

1,4
0,0

3,2
0,0

1,6
0,0

1,0
0,0

ANO 9,4
1,3

0,0
0,0

3,5
0,0

4,4
3,0

0,9
0,9

6,2
0,0

7,9
0,7

12,5
3,1

4,7
0,0

8,0
1,5

KSS 2,4
1,3

5,0
5,1

4,9
1,9

12,4
5,0

2,5
3,4

4,9
0,0

18,7
3,4

2,1
1,7

19,4
8,8

6,5
1,0

KDH 8,2
2,6

10,7
11,0

14,6
6,4

13,3
12,9

2,8
2,6

1,2
6,8

1,4
0,7

6,4
6,5

0,0
2,4

21,5
14,6

HZDS 7,1
2,6

37,1
19,1

16,7
3,2

32,7
12,9

41,7
10,3

33,3
8,0

10,8
5,4

28,8
12,3

34,9
9,6

24,0
5,8

SMK 1,2
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,3

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,3

0,0
1,6

0,0
0,0

SNS(+
PSNS)

1,2
23,7

2,1
21,3

0,0
17,9

3,5
20,8

11,3
27,2

2,5
18,2

7,9
23,1

5,0
19,5

3,1
16,8

2,5
16,0

SDKÚ 28,2
26,3

7,1
7,4

9,7
3,8

6,2
11,9

3,4
3,4

9,9
13,6

2,9
11,6

4,3
3,4

8,5
6,4

2,5
1,9

Smer 22,4
5,3

4,3
9,6

13,2
26,3

9,7
14,9

13,2
25,5

0,0
6,8

9,4
22,4

8,2
10,3

7,8
23,2

10,0
19,9

Nevolič
i

11,8
26,3

19,3
23,5

24,3
37,8

8,8
15,8

17,6
24,6

35,8
40,9

30,2
30,6

26,0
38,4

14,0
28,8

18,5
37,9

Rok 2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

2002
2006

SNS 
2006 

mínus 
SNS+P

SNS 
2002

22,5 19,2 17,9 17,3 15,9 15,7 15,2 14,5 13,7 13,5

Okres Koši
ce - 
okoli
e

Pova
žská 
Bystr
ica

Vran
ov 
nad 
Topľ
ou

Geln
ica

Kysu
cké 
Nové 
Mest
o

Kež
maro
k

Zvol
en

Bans
ká 
Štiav
nica

Rima
vská
Sobo
ta

Hum
enné

Obec Opát
ka

Sádo
čné

Rad
vano
vce

Hen
clov
á

Doln
ý 
Vadi
čov

Jeze
rsko

Lešť
(voje
nský 
obvo
d)

Ilija Rov
né

Jank
ovce

Zdroj: Štatistický úrad SR



Príloha č. 8: Vývoj volebných preferencií parlamentných strán v roku 2008 podľa agentúry 

FOCUS (% z rozhodnutých potenciálnych voličov) (tabuľka)

Politická 
strana

Voľb
y 

2006

II/
2008

III/
2008

IV/
2008

V/
2008

VI/
2008

VIII/
2008

IX/
2008

X/
2008

XI/
2008

XII/
2008

Smer-SD
SDKÚ-DS
SMK
SNS
ĽS-HZDS
KDH

29,1
18,4
11,7
11,7
8,8
8,3

37,2
16,0

9
13,6
8,1
9,1

39,5
11,9
10,1
14,7
7,5
9,8

39,7
12,0
9,1
13,8
8,6
9,0

38,6
13,2
9,4
11,8
8,6
11,0

44,0
11,8
8,4
10,8
8,8
8,7

41,1
12,4
9,5

13,1
6,5
9,7

38,8
15,2
9,6
10,5
7,3
9,3

44,8
15,1
7,9

10,3
6,8
7,8

42,7
12,1
10,4
9,6
7,8
9,1

42,3
11,1
8,7
9,0
8,9
10,4

Zdroj: FOCUS 2008

Príloha č. 9: „Kedy ste sa rozhodli pre voľbu tejto strany?“ (v %) (tabuľka)

Pred začiatkom 
kampane

Asi 1 mesiac 
pred 

voľbami

Asi týždeň 
pred 

voľbami

1 - 2 dni
 pred

 voľbami

 V deň
 volieb

Smer-SD
SNS
SDKÚ-DS
KDH
Most-Híd
SaS
Všetci voliči SR

73
60
55
52
45
24
58

14
35
24
13
26
24
18

4
5
10
13
14
26
10

4
0
2
9
7

22
6

3
0
6
11
2
0
4

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha č. 10: Základné výsledky volieb 2010- volebné zisky politických strán (tabuľka)

Politická strana Volebný líder Výsledky 2010 
(v %)

Počet 
mandátov

Smer-SD
SDKÚ-DS
Sas
KDH
Most-Híd
SNS
SMK
ĽS-HZDS
SDĽ
Ostatných 9 strán spolu
Spolu

R. Fico
I. Radičová

R. Sulík
J. Fígeľ

B. Bugár
J. Slota
P. Csáky
V. Mečiar
M. Blaha

34,8
15,4
12,1
8,5
8,1
5,1
4,3
4,3
2,4
5,0
100,0

62
28
22
15
4
9
x
x
x
x
150

Zdroj: CSES Slovensko, júl 2010

Príloha č. 11: „Uvažovali ste vo voľbách aj o voľbe inej strany, prípadne iných strán? Ak áno, 

ktorých? Ktorú stranu by ste nikdy nevolili?“ (v %) (tabuľka)

Voliči % uvažujúcich
 o voľbe inej strany

Najčastejšia "druhá" 
voľba

Najčastejšia "negatívna" 
voľba

SaS
Most-Híd
KDH
SDKÚ-DS
Smer-SD
SNS

38
36
30
24
17
11

SDKÚ-DS
SMK

SDKÚ-DS
SaS
SNS

Smer-SD, ĽS-HZDS

ĽS-HZDS, SNS
SNS, ĽS-HZDS
ĽS-HZDS, SNS

ĽS-HZDS
SMK, Most-Híd

Most-Híd

Zdroj: Štatistický úrad SR



Príloha č. 12: Regionálne nárasty voličskej podpory Smeru-SD vo voľbách 2010 v porovnaní 

s výsledkami 2002 a 2006 (tabuľka)

Kraj Index rastu z volebných 
výsledkov v %

Index rastu z volebných 
výsledkov v absolútnych 

počtoch hlasov
Index 

2010/2002
(výsledok
2002=100)

Index 
2010/2006
(výsledok
2006=100)

Index 
2010/2002
(výsledok
2002=100)

Index 
2010/2006
(výsledok
2006=100)

Bratislavský
Trnavský
Trenčiansky
Nitriansky
Žilinský
Banskobystrický
Prešovský
Košický
SR

195,1
209,8
283,9
248,2
303,8
260,9
303,2
247,1
258,4

117,3
116,0
131,8
123,7
128,6
113,1
117,6
107,2
119,4

184,3
193,3
247,2
214,4
270,9
221,3
259,2
211,2
227,4

135,8
131,0
140,6
133,6
140,5
120,2
129,0
118,4
131,1

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha č. 13: Voľby 2002, 2006, 2010: desať najúspešnejších okresov pre Smer-SD  (tabuľka)

Smer 2002 Smer 2006 Smer 2010
Žilina
Žiar nad Hronom
Žarnovica
Zvolen
Zlaté Moravce
Vranov nad Topľou
Veľký Krtíš
Tvrdošín
Turčianske Teplice
Trnava

Medzilaborce
Snina
Svidník
Poltár
Vranov nad Topľou
Sobrance
Humenné
Čadca
Stropkov
Topoľčany

Medzilaborce
Snina
Čadca
Svidník
Topoľčany
Kysucké Nové Mesto
Stropkov
Bánovce nad Bebravou
Poltár
Sobrance

Zdroj: Štatistický úrad SR

Príloha č. 14: Vývoj volebných preferencií strany SNS od marca do decembra 2016 (tabuľka)

23.03.

2016

08.04.

2016

02.05.

2016

22.06.

2016

19.08.

2016

21.09.

2016

23.09.

2016

28.10.

2016

11.11.

2016

21.12.

2016

Vývoj 

volebných

preferencií

11,1% 13,7% 12,2% 14,5% 14% 12,6% 13,1% 14% 12,8% 10,6%

Zdroj: SME, HNonline

Príloha č. 15: Interview s predsedom SNS Andrejom Dankom

Čo považujete v rámci programu SNS za prioritné, ktoré body z programu sa Vám podarilo 

úspešne naplniť a ktoré chcete ešte presadiť? 

SNS má historicky daný národný, kresťanský a sociálny pilier. Z hľadiska tých vecí, ktoré sme 

presadili,  ktoré  sme  chceli  v  programe,  sme  napríklad  v  oblasti  podnikania  dosiahli  zvýšenie 

paušálnych výdavkov, zrušenie daňových licencií, zníženie dane z príjmu. Som veľmi rád, že sme 

dosiahli zmenu zákona o športe, kde sme dosiahli oddelenie zväzov od futbalu k hokeju. V nedeľu 

(11.12.  2016)  spúšťame napríklad  intercity  vlaky,  o  ktorých sme  hovorili.  Zvýšili  sme odvody 



osobitne regulovaných odvetví. V pôdohospodárstve ideme pripravovať ústavný zákon na ochranu 

pôdy. Čo sa týka obrany, ideme podporiť dobrovoľnú vojenskú službu, aby absolventi dobrovoľnej 

vojenskej  služby  mohli  byť  zamestnancami  štátnej  správy.  Mohol  by  som pokračovať  napriek 

všetkým týmto veciam. Ja si myslím, že už len z histórie SNS je prirodzené,  že sú to vždy tie  

národné, kresťanské, sociálne piliere. Presadili sme zákon, že cirkev nemôže byť registrovaná na 

Slovensku, iba keď je 50000 podpisov. To sú z hľadiska kresťanstva, ochrany hodnôt.

Aký je Váš názor na vývoj slovensko-maďarskej problematiky v predvolebnom a povolebnom 

období?

Nikdy nesmiete  v politike žiť  v  histórií.  Keď niekto  bude riešiť  nekonečne,  čo bolo,  nikdy sa 

neposunie dozadu. Je zrejmé, že slovensko-maďarské vzťahy boli vždy historicky nejako zaťažené, 

ale myslím si, že dnes Maďari žijúci na území Slovenska sú si vedomí toho, že hranice Slovenska 

sú nemenné. Môžu byť individuálne prípady ľudí, ktorí snívajú o veľkom Uhorsku, ale v každom 

prípade je dôležité, že strany, ktoré sú dnes v koalícií, strana Most-Híd jasne potvrdzuje, že vníma 

územnú celistvosť a zvrchovanosť Slovenska, vníma postavenie národnostnej menšiny. Vzťahy na 

území Slovenska vo vzťahu k maďarskej národnostnej menšiny, tak ako k rusínskej, sú vysoko nad 

štandardami  EÚ,  sú dobré  a  ja  musím povedať,  že  táto  koalícia  prekvapivo funguje  na  veľmi 

dobrých vzťahoch. Vždy treba pozerať do budúcna, my už nevyriešime, čo bolo včias minulých 

storočí, ale teraz bez vzájomnej podpory a podpory strany Most-Híd by Slovensko ovládali živly, 

ktoré riadia dneska individuálne politické strany. Vidíte tam náhodné vzniknuté strany, Kotlebu a 

ďalšie iné strany, ktoré keby riadili štát, tak pánboh nás varuj.

Ako ste vnímali pôsobenie SNS na politickej scéne, keď na jej čele stál Ján Slota?

Pozrite sa, to všetko je história vývoja. V každom prípade každý človek sa vyvíja a mení. Aj pán 

Slota mal svoj vývoj z hľadiska človeka,  politiky a ďalších vecí. Ja vždy SNS som vnímal vo 

vzťahu k Jánovi Slotovi. Keďže pochádzam z Revúcej, z mesta prvého slovenského gymnázia, tak 

som SNS bral ako niečo, čo patrí Slovákom a tak som sa na SNS pozeral. Takže mňa SNS prilákala  

k sebe nie kvôli Jánovi Slotovi, ale kvôli tomu, že je to najstaršia politická strana a podľa mňa 

najlepšia značka, aká na Slovensku je, je SNS.

Aký je Váš názor na vstup strany ĽSNS do parlamentu a jej pôsobenie na politickej scéne a  

boli by ste s nimi ochotný jednať po nasledujúcich voľbách?

Môžem si dovoliť povedať,  že som povedal opakovane,  že som zúfalý z niektorých výsledkov 

niektorých politických strán vzhľadom na to, že vždy si myslím, že ľudia niektoré veci pri politike 

vnímajú emocionálne ako racionálne a žiaľbohu podporujú potom projekty, ktoré nemajú hlavu ani 

pätu. Radšej nebudem v politike, ako by som s niektorými stranami v opozícií niekedy mal byť vo 

vláde, ako by som na niektoré strany v opozícií mal povedať, že sú politické strany. Ak si ľudia raz 

v budúcnosti zvolia vládu tú z opozície, tak ja na Slovensku bývať nebudem. 



Po  volebnom  období  2012-2016,  keď  strana  Smer-SD  vytvorila  jednofarebnú  vládu  ste 

niekoľkokrát kritizovali jej činnosť. Nebol tento negatívny postoj prekážkou pri rokovaní o 

možnej spolupráci po parlamentných voľbách?

Samozrejme, že SNS sa musela oprášiť, zodvihnúť z prachu  a ja som kritizoval naľavo, napravo 

každého, lebo som chcel, aby SNS mala svoj priestor, politický priestor. Veď aj dneska sú úvahy, že 

najviac Smeru berie SNS, čo ja si myslím, že opak je pravdou. Najviac Smeru berú ĽSNS a v 

chudobných regiónoch strácajú voličov. SNS vždy mala medzi  10-15%, ona sa ešte vždy teraz 

vrátila  k  číslam,  ktoré  jej  patrili  vždy na  politickej  scéne.  Ak bude mať SNS raz  15%, potom 

môžeme otvárať úvahy, že rastie, zatiaľ sa vrátila len k svojim číslam. Samozrejme, že tie vzťahy 

museli byť budované nanovo, ale môžem dnes povedať, že aj Smer, aj Most-Híd sú strany, ktoré 

majú svoje štruktúry, predsedov, ktorí vedia, čo je to postaviť sa na snem, nie sú to s.r.o.-čky, nie sú 

to strany, ktoré majú štyroch ľudí, nemajú na kandidátkach bratrancov, sesternice, manželky, ale sú 

to partneri, s ktorými sa dá robiť politika. Ja som o takej koalícií nesníval, ani som nemyslel, ale 

život to doniesol a v politike, keď máte 8% a nevyhráte voľby buď sa naučíte rešpektovať aj iný 

názor, alebo ste potom mimo politiky. Ja som rád, že som s 8% presadil všetky veci, o ktorých som 

sníval. 

Aké je stanovisko SNS k prehlbovaniu vzťahov s EÚ a ako by ste chceli vy, ako predseda 

parlamentu, zlepšiť vzťahy s EÚ, respektíve efektívnejšiu komunikáciu?

Viete, že už som zvolal neformálny summit, kde tu boli všetci lídri EÚ, európskych parlamentov, 

bolo to prvýkrát v histórií, kde sa tak stretli v neformálnej zóne. Ja hovorím, že EÚ je dobrý projekt 

v oblastiach, v ktorých je lepšia, ako individuálny štát  by sme ju mali  podporovať.  Hovorím o 

Schengene,  o  mene spoločnej,  o  kolektívnej  bezpečnosti  a  vo veciach,  v  ktorých sa EÚ o nás 

postarať nevie, musí nám to povedať a budeme sa starať o svojich ľudí my. Ak nám EÚ povie, že 

nevie zabezpečiť rovnaký sociálny systém pre našich ľudí, tak ho budeme budovať na Slovensku 

my.  My  nemáme  problém  s  tým,  aby  sme  si  budovali  naše  Slovensko,  ale  niekedy  na  tej 

medzinárodnej scéne alebo v tej  medzinárodnej hre vo vzťahu k USA, Číne, Rusku, Slovensko nič 

neznamená.  Vždy  je  lepšie  byť  subjektom a  účastníkom  veľkého  zoskupenia  EÚ,  ktorá  bude 

hráčom na medzinárodnej scéne. 

Ako výrazne sa zmenil program SNS odkedy ste nahradili predchádzajúceho predsedu Jána 

Slotu a ktorých aspektov sa snažila strana zbaviť a ktoré nové prvky sa objavili v programe? 

Pozrite sa, ja som vytlačil  úplne šialený nacionalizmus a myslím, že som tam dal strašne veľa 

racionálnych  vecí,  či  už  v  oblasti  podnikania,  pomoci  dôchodcom,  potravinovej  sebestačnosti, 

ochrany energetickej, takže viacej "praktična" som sa snažil do programu dostať a menej kričania a 

agresivity.

Akým  spôsobom  by  ste  sa  pokúsili  zvýšiť  percentá  SNS  v  nasledujúcich  parlamentných 



voľbách? 

To keby som vedel, dostanem Nobelovu cenu. Ja môžem povedať len to, že budem taký, aký som a 

verím, že to zaujme ľudí viacej, ako šialenec, ktorý tu vykrikuje od rána do večera. 

Aké sú Vaše vízie ako predsedu SNS do budúcnosti? 

Každý predseda politickej strany musí chcieť byť čo najúspešnejší. Mám 42 rokov, rád by som o 

pár rokov, keď budú moji rovesníci  sa dotýkať moci,  sa dotkol absolútnej výkonnej moci s čo 

najväčším mandátom. SNS má 15 poslancov v parlamente. Na to, že ich má len 15 dosiahla veľkú 

pozíciu,  veľký  úspech,  politický  úspech.  Som prvým predsedom SNS  v  histórií,  ktorý  sa  stal 

predsedom Národnej rady SR, to mi už nikto nevezme a ďalšou ambíciou je, aby SNS mala čo 

najväčší počet poslancov a čo najväčší podiel na výkonnej moci, tak aby dokázala presadiť ešte viac 

zo svojho programu. 

Boli by ste ochotný vstúpiť do koalície s niektorou z opozičných strán, ak by nastala takáto 

situácia v parlamentných voľbách v 2020?

Nikdy nesmieš v politike hovoriť nikdy, ale žiaľ, keď sa pozriem na opozíciu, neviem s kým by som 

si tam vôbec kávu dal. A to hovorím úplne so všetkou zodpovednosťou, pretože to nie sú politické 

strany. To sú len individuálne zhluky ľudí. Môžte prejsť každú politickú stranu a skúsiť ju definovať  

ako politologička z hľadiska toho,že  či je politickou stranou niečo, čo je ešte v opozícií a zistíte, že 

žiaľ  nebudú  spĺňať  ani  elementárne  znaky  politických  strán,  takže  o  spolupráci  s  náhodnými 

zhlukmi ľudí sa veľmi ťažko rozpráva.


